
مدیر مدرسه با نیازهای گوناگونی مواجه می شود. گاهی این نیازها از نوع معماری محیط و عناصر ساختمان مدرسه 
در راستای آسایش محیطی، جذابیت های بصری یا ارتقای کیفی در کالبد فضاهای ساختمان مدرسه هستند. در این 

سلسله مقالات به برخی از این نیازها و ایده های پاسخ دهنده به آن ها پرداخته می شود.

در سه بخش پیشــین از مجموعه مقالاتی که دربارة نور و 
تأمین روشــنایی مصنوعی در محیط های یادگیری سخن به 
میــان آمد، به ویژگی های گوناگون نور الکتریکی به شــکلی 
کاربردی، انواع لامپ ها و چراغ ها و همچنین نحوة به کارگیری 

آن ها در فضاهای آموزشی اشاره شد.
 در چهارمین بخش به موضوع مبانی مدیریت روشــنایی 
و نورپردازی محیط در مدرســه پرداخته می شود؛ موضوعی 
که بــه مؤلفه های گوناگونی مانند ابــزار کنترل و مدیریت 
روشنایی، مدیریت انرژی، مدیریت و سازمان دهی نورپردازی 
در محیط های مختلف مدرســه و مواردی از این دست گره 
خورده اســت. در این شــماره به مقدمات و مبانی مدیریت 
روشــنایی و نورپردازی، شناخت انواع روش های نورپردازی 
و مهم ترین معیار انتخاب هرکدام از این روش ها در مدرسه 
خواهیــم پرداخــت و در شــمارة بعد به شــکل دقیق تر و 
کاربردی تر به اجزای دقیق تر این بحث در فضاهای مدرسه 

اشاره خواهد شد.

تنظيم  روشنایی
در ابتدا لازم است به برخی ابزار فیزیکی مدیریت روشنایی 
محیط در جهت تنظیم روشــنایی اشــارة کوتاهی داشــته 
باشیم. روشــنایی در محیط های گوناگون مدرسه می تواند 
به شــکل هایی همچون تنظیم مرکزی، کلیدهای روشنایی 
دســتی، کلیدهای حســگر، کلیدهای زمان دار، سامانه های 
پیشــرفته هوشمند در تنظیم روشــنایی یا ترکیبی از همه 
یا بخشــی از این موارد صورت پذیرد. البته موضوع مدیریت 
نورپردازی مدرسه بسیار گســترده تر از تنظیم فیزیکی آن 
است که در ادامه به قدر مقتضی به آن پرداخته خواهد شد. 

در اینجا به صورت گذرا بــه برخی از انواع کلیدهای کنترل 
روشنایی اشاره می شود.

کلیدهای دستی
بدیهی اســت، کلیدهای دستی روشــن و خاموش کردن 
چراغ ها در مدرسه، مانند سایر محیط ها، بهتر است در کنار 
در قرار گیرند. البته اگر کلاســی به شــیوة سنتی مبلمان 
شده است و در آن موقعیت میز معلم ثابت است، بهتر است 
کلیدهــا علاوه بر مجاورت در ورودی، در کنار میز معلم هم 
قرار گیرند. در سایر فضاها، مانند دفتر، کارگاه  و آزمایشگاه  
هم به شکل کلی، قرارگیری کلیدها در مجاورت در ورودی 
ضروری اســت. اما در فضاهای درشــت دانه در مدرسه های 

نور سرِ کلاسنور سرِ کلاس

فضای آموزشی

کلیدواژه ها: فضای آموزشی، روشنایی الکتریکی، تنظیم روشنایی، مدیریت نورپردازی، روش های نورپردازی

 نیازها و ایده ها در معماری مدرسه
محمد تابش، طراح و پژوهشگر در زمینة معماری مدرسه

برای دسترسی به بخش اول 
پویش کنید.

برای دسترسی به بخش دوم 
پویش کنید.

برای دسترسی به بخش سوم 
پویش کنید.

قسمت 
چهارم
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بــزرگ، مانند ســالن های نمازخانه، غذاخــوری و فضاهای 
ورزشی سرپوشــیدة بزرگ، این کلیدها به شکل جعبه های 
کلیدهــای مینیاتوری در کنار هم قــرار می گیرند و نام هر 
بخش از فضا در کنار کلید آن درج می شود. با این حال خوب 
اســت یک کلید جداگانة معمولی، خارج از جعبه کلیدهای 
مینیاتوری، در مجاورت در ورودی برای روشن کردن یک یا 
دو چراغ از آن فضا وجود داشته باشد تا در بدو ورود و برای 
اســتفاده از کلیدهای آن جعبه، در آن فضا بتوان از یک نور 
حداقلی برخوردار شد. ایمنی کلیدها، جعبه های مینیاتوری 
و همة تجهیزات الکتریکی در مدرســه ها بسیار اهمیت دارد 
و مطابــق ضوابط مبحث 13 مقررات ملی ســاختمان باید 
به آن ها توجه شــود تا دانش آموزان با خطرات برق گرفتگی 

مواجه نشوند.
 

کلیدهای دیگر
موضــوع اســتفادة بهینه از انــرژی در مدرســه، اهمیتی 
دوچندان نسبت ســایر فضاها و محیط ها دارد. توجه به این 
موضوع در مدرسه، علاوه بر صرفه جویی و کاهش هزینه های 
جاری مدرسه، نقش فرهنگ سازی را نیز در دانش آموزان ایفا 
می  کند. یکی از انواع روش های توجه به این موضوع، استفاده 
از حسگرها در گونه های متنوع آن، مانند حسگرهای حرکتی، 
حرارتی، نوری و انواع دیگر است که در این رابطه در مدرسه 
اثر بسیار مهم و مؤثری بر جای می گذارند. البته نصب صحیح 
این حسگرها در موقعیت های مناسب در محیط های مدرسه، 
بیشتر در فضاهای مشاع یا فضاهایی که در مجموعه فضاهای 
اصلی آموزشــی نیستند، معنا پیدا می کند. اما باز هم ایمنی، 

امنیت و حفظ آرامش دانش آموزان در مدرسه ایجاب می کند 
که هیچ یک از محیط های فعال مدرسه در ساعات تاریکی هوا 
و در شرایطی که دانش آموزان حضور دارند، در تاریکی مطلق 
قرار نگیرد و نور حداقلــی، به منظور تردد بدون مخاطره، در 

همة این محیط ها فراهم باشد.
کلیدهــای زمان دار کــه بعــد از روشن شــدن، در زمان 
قابل تعریفی، به شکل خودکار خاموش می شوند، یا کلیدهای 
فتوسل که معمولًا برای محوطه استفاده می شوند و به شکل 
خودکار، بعد از تاریکی هوا روشــن می شــوند و در آســتانة 
روشن شدن هوا خاموش می  شوند نیز در محیط های آموزشی 
کارایی دارند. البته ملاحظاتی که در مورد کلیدهای حســگر 

مطرح شد، در این کلیدها هم مطرح است.
گاهی استفاده از ترکیب روش های تنظیم روشنایی می تواند 
برای استفادة درســت از انرژی مورد توجه قرار گیرد. اینکه 
روشــنایی یک کلاس درس، در موقعیت های دور یا نزدیک 
بــه پنجره ها یا در فضاهای فعال و غیرفعال آن یا در هواهای 
آفتابی و ابری، به شــکل کاملًا یکسان باشد، مطلوب مدرسة 
پایدار و سبز نیست. مدرسه باید با امکانات هوشمند، در برابر 

شرایط متفاوت عکس العمل نشان دهد.

مبانی مدیریت نورپردازی در مدرسه
نورپــردازی در هر محیط ابعاد گوناگونی در درون خود دارد. 
نورپردازی تنها جنبة بصری مبتنی بر موضوعات زیبایی شناختی 
ندارد. به کمک نورپردازی هدفمند می توان در ســازمان دهی 
درســت عملکردهای آن محیط و همچنین تسهیل نیازهای 
جســمی و روحی افراد آن، قدم های مؤثری برداشــت. اگر در 
سالن اجتماعات یک مدرسه، در حین برگزاری یک مراسم، این 
امکان باشد که نور موضعی بیشتری روی صحنة نمایش تابیده 
شــود، به کمک همان نورپردازی، دانش آموزان بر آن نمایش 

نورپردازی در محیط های 
آموزشی، علاوه بر 
زیبایی های بصری،

 نیازمند توجه به انعطاف
در عملکردها هم است.

جعبه کلیدهای مینیاتوری 
حتماً باید روی سیم های 
برق پوشش ایمن داشته 

باشند.
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تمرکز بیشتری می کنند. از طرف دیگر، اختلاف زیاد نور بین 
صحنة نمایش و محیط نشستن دانش آموزان ممکن است به 
کسالت، خواب آلودگی و حتی شیطنت و بی توجهی منجر شود. 
بنابراین، نورپردازی اصولی در محیط مدرسه نیازمند شناخت 
همة شرایط، نیازها و همچنین توجه به ریزه کاری های آموزشی 

و تربیتی آن محیط است.
قبــل از پرداختن بیشــتر به این موضوع، لازم اســت چند 
اصطلاح به اختصار تعریف شوند؛ اصطلاحاتی که در زیر عنوان 

روش های گوناگون نورپردازی قابل تعریف هستند.

روش های نورپردازی
نورپردازی محیطی1: نورپردازی محیطی یا عمومی محیط، 
با تأمین روشــنایی یکنواخت برای کل محیط شکل می گیرد 
و در پی آن ســایه های کمتر و ضعیف تری ایجاد می شــوند و 
نور یکپارچة محیطی تأمین می شود. کلاس های درس و سایر 
فضاهای آموزشــی مدرسه، به خصوص فضاهایی که در تأمین 
نور طبیعی مشکل دارند، در بیشتر ساعات مدرسه به این نوع 
نورپردازی نیاز دارند. البته می توان گفت، در دوره هایی از سال 
تحصیلی، از اواسط پاییز تا اواسط زمستان، در ساعات ابتدایی 
و انتهایی روز، به خصوص در زمان هایی که هوا ابری است، همة 

فضاهای مدرسه به چنین نورپردازی نیاز پیدا می کنند.
نورپردازی عملکردی2: نور مورد نیاز برای کار یا فعالیت 
خاص در محیط را تأمین می کند. مثلًا در محیط های کارگاهی 
و آزمایشگاهی مدرسه باید به این نوع نورپردازی توجه داشت. 
در برخــی از کتابخانه هــا هم از این نوع نورپــردازی می توان 
استفاده کرد. در محیط های کارگاهی، آزمایشگاهی و هر فضای 
کاری انعطاف پذیر، در صورت اســتفاده از این نوع نورپردازی، 
باید انعطاف و پشتیبانی از این نوع فضاها را هم در نورپردازی 

مورد توجه قرار داد.

نورپردازی تزیینی3: نوعی نورپردازی است که جنبة زیبایی 
و تزیینــی آن در اولویت قرار دارد. در نورپردازی های تزیینی، 
معمولًا منبع نور پنهان می شــود یا با استفاده از چراغ هایی با 
نور کم و ملایم، به شکلی که شــدت روشنایی آن، از زیبایی 
چراغ یا انعکاس نور آن از ســطوح پیرامون آن نکاهد، محیط 
را نورپردازی می کنند. نمازخانه ها، سرســرای )لابی( ورودی و 
سالن های اجتماعات از جمله فضاهایی در مدرسه هستند که 

ظرفیت استفاده از نورپردازی تزیینی را در خود دارند.

نورپردازی تأکیدی۴: تأکید یا نمایش یک موضوع خاص 
در محیــط به کمک نــور را نورپردازی تأکیــدی یا موضعی 
می نامند. فضاهای نمایشگاهی دائمی یا موقت در مدرسه که 
محل نمایش آثار دانش آموزی هستند، یا تابلوهای اعلانات در 
فضاهای عمومی، از جمله موقعیت هایی هســتند که در آن  ها 
باید به سمت نورپردازی تأکیدی یا موضعی در مدرسه برویم. 
در نورپردازی تأکیدی، نور موضعی موردنظر باید حداقل ســه 
برابر بیشتر از نور یکپارچة محیط پیرامونش باشد تا به شکل 

عملی امکان تأکید به کمک آن نور فراهم شود.

نورپردازی عمومی در 
محیط مدرسه برای تأمین 
نور یکپارچة محیطی

نورپردازی تزیینی پیرامون 
قاب ها در سقف نمازخانة 
یک مدرسه در تهران

نورپردازی تأکیدی سبزرنگ روی محراب نمازخانة 
یک مدرسه در تهران

نور عملکردی روی میزهای 
سالن غذاخوری یک مدرسه
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معیار انتخاب روش های نورپردازی در مدرسه چیست؟
شــناخت مدیر یا هر یک از گردانندگان و دســت اندرکاران 
اجرایی از روش های گوناگون نورپردازی در مدرســه، وقتی به 
کار می آید که معیار درستی در انتخاب هر یک از این روش ها 
یا ترکیبی از آن ها در دســترس باشد. این معیار با توجه دقیق 
و جامع به نیازهای مدرســه، مبتنی بر اولویت دادن به موضوع 

یادگیری در فضاهای گوناگون آن، قابل دستیابی است.
یکــی از بخش های مهــم فرایند یادگیــری، بخش بصری 
آن اســت. البته ســطح فعالیت دانش آمــوزان در طول یک 
روز در مدرســه، بسیار متفاوت اســت. از متمرکز ماندن در 
حیــن مطالعه یا حل تمرین ها یا آزمــودن دانش آموزانی که 
برای کنکور آماده می شوند، تا گوش دادن به سخنان معلم یا 
حتی اســتراحت در زنگ های تفریح و مانند آن، دامنه دارد. 
ایــن موضوع در هــر یک از فضاها هم با تنــوع قابل توجهی 

روبه روست.

پیچیدگی ها در نورپردازی کلاس
به عنوان نمونه، به وضعیت کلاس ها در مدرسه توجه کنید. 
کلاس های درس عرصه ای برای بسیاری از فعالیت ها هستند؛ 
خواندن و نوشتن، سخنرانی دانش آموز یا معلم، نمایش، بازی، 
آزمون، پخش فیلم، کارهای عملــی، فعالیت های انفرادی و 
گروهی و بســیاری موارد دیگر. از ایــن رو، چیدمان کلاس 
درس نوین با فعالیت ها و نیازهای متعددی ســازگار اســت. 
این شــرایط مســتلزم یک راه حل انعطاف پذیر روشنایی در 
کلاس است که روشــنایی یکنواخت را در کل فضای کلاس 
تضمین می کند و نور برخی از نقاط کلاس که ممکن است به 
نورپردازی تخصصی نیاز داشته باشند، تأمین شود. بنابراین، 
مناطقی مانند تختة اصلی کلاس باید به روشــنایی موضعی 
مناسب و جداگانه مجهز شوند تا روشنایی با شدت مورد نیاز 
روی آن تخته فراهم  شود. موضوع به همین جا ختم نمی شود. 
وقتی معلم یا دانش آموز در کنار این تختة مجهز به نورپردازی 
موضعی، ایده های خود را در حل یک مسئله شرح می دهد یا 
با احساسی نیرومند و پر از هیجان مشغول بازگویی واقعه ای 
تاریخی است، ممکن اســت آن نور موضعی، روی صورت او 
سایه روشــنی ایجاد کند؛ به شکلی که حالات صورت و زبان 
بدن او به وضوح قابل مشاهده نباشــند. در این شرایط، زاویة 
تابش نور موضعی به اندازة تقریبی 4٥ درجه می تواند راهگشا 
باشد؛ به صورتی که از یک  سو بتواند به بهترین شکل ممکن 
با چهرة خود با مخاطبان یا دانش آموزان کلاس ارتباط برقرار 
کند و از ســوی دیگــر، منبع نور در زاویــه ای قرار گیرد که 
چشم او را آزار ندهد. البته این ریزه کاری ها به همین جا ختم 

نمی شوند و این رشته سر دراز دارد.

معیار  چیست؟
پرداختن به همین یک نمونه و پیچیدگی های آن، این مهم 
را روشــن می کند که معیار اصلــی در برنامه ریزی نورپردازی 
و انتخاب شــیوه های آن، اولویت دادن به یادگیری و شناخت 
لطایف و ظرایف وابســته به آن اســت. به کمک این معیار و 
شناخت درســت آن می توان به شکلی درست و کارآمد همة 
محیط های مدرســه را بــا روش های مناســب نورپردازی، به 
امکانات وابسته به آن تجهیز کرد و در مواقع لازم به کمک ابزار 
کنترل و کلیدهای تنظیم روشنایی، مدیریت و انعطاف لازم را 

در نورپردازی و روشنایی به نمایش گذاشت.

یک پرسش، یک یادآوری
مقالة این شماره با یک پرسش خاتمه پیدا می کند تا با توجه 
جدی به این پرســش بتوان به انواع ریزه کاری های کاربردی 
و عملیاتی مدیریت روشــنایی و نورپــردازی در محیط های 
گوناگون مدرســه بیشــتر تمرکز کرد. مخاطب این پرسش، 
مدیران و مدرســه دارانی هستند که به ارتقای محیط مدرسة 
خــود علاقه مندنــد و می خواهند هزینه هایــی که صرف این 
موضوع می شود، در جای درست خود بنشینند و نتایج عملی 

کارآمد و مناسبی از آن ها به دست آید.
طرح پرسش: چه کسی بهتر از دست اندرکاران یک مدرسه با 
نیازها و ریزه کاری هایی که به گوشه هایی از آن ها اشاره شد، آشنایی 
دارد؟ و اگر برنامه ریزی برای نورپردازی مدرسه را یک کارشناس 
نورپردازی ناآشنا به برنامه ها و موضوعات آموزشی و تربیتی آن، 
به تنهایی به عهده بگیرد، چه محصولی شکل می گیرد؟ پاسخ این 
پرســش بسیار روشن است و آن یادآوری همان چیزی است که 
مجلة رشد مدیریت مدرسه در مجموعه مقالات مرتبط با معماری 

و آراستن محیط مدرسه به دنبال آن است.
مدیران روزآمد و مدرسه دارانی که در تلاش هستند تا با هنر 
طراحی محیط آشنایی نســبی پیدا کنند، به خوبی می توانند 
به کمک دانش و تجربة زمینــه ای خود از موضوع چندجانبة 
یادگیری در مدرسه، نیازهای وابسته به آن را در طراحی محیط 

مدرسه شناسایی کنند و به شکل درستی به آن بپردازند.

در شــمارة بعد به نکات کاربردی نورپردازی محیط مدرسه، 
مبتنی بر ابزار تنظیم روشــنایی، و مهم تر از همه، روش های 
نورپــردازی و توجه به معیار اصلی در انتخاب این روش ها، که 
مبانی همگی این موارد در این شــماره ارائه شــدند، پرداخته 

خواهد شد. 

پی نوشت ها
1. Ambient Lighting
2. Task Lighting
3. Decorative Lighting
4. Accent Lighting

ترکیب چند روش 
نورپردازی در یک فضای 

آموزشی

ترکیب نورپردازی محیطی 
و موضعی در کلاس درس
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